ATA DA 186ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1
ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, REALIZADA NO DIA 2
16 DE ABRIL DE 2015. 3
Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, às 14hs30mim, reuniu-se 4

ordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração na sala 202 do 5

Prédio da Pós-Graduação do CSE, com a presença dos seguintes conselheiros professores,, 6

Andressa Sasaki Vasques Pacheco, André Luis da Silva Leite, Eloise Helena Livramento 7

Dellagnelo, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Gilberto de Oliveira Moritz, Lauro Mattei, Luis 8

Moreto Neto, Maurício Serva, Rudimar Antunes da Rocha, Maurício Serva, Rudimar Antunes da 9

Rocha, Marcus Vinícius de Lima, Martin De La Martiniere Petroll, Newton Carneiro Junior, Rogério 10

Tadeu de Oliveira Lacerda, Rolf Hermann Erdmann, Renê Birochi, Rosalia Aldraci Barbosa 11

Lavarda, Silvio Cario e os representantes discentes Raphaela Reis, Leonardo Chaves e Paulo de 12

Souza Knupp. O Presidente justificou a ausência dos professores, Alexandre Marino Costa, 13

Claudelino Martins Dias Junior, Irineu Manoel de Souza, José Alonso Borba, Luiz Salomão R. 14

Gomes, Marcos B. L. Dalmau, Hans Michael Van Bellen, Marilda Todescat, Suzana Tolfo, Pedro 15

A. de Melo, Rogério João Lunckes, Mauricio Pereira, e Sérgio L. Boeira, e os representantes 16

discentes Dyogo F. Neis e Gabriela Coto. O Senhor Presidente cumprimentou a todos e deu por 17

aberta à sessão, e deu-se início à análise dos itens da pauta. ITEM 1 – Homologação da Ata da 18

Reunião Ordinária realizada em 10 de dezembro de 2015. Após a leitura do documento, foi 19

colocada em votação, e aprovada por unanimidade a Ata da Reunião Ordinária realizada 10 de 20

dezembro de 2014. ITEM 2 – INFORMES: 2.1- O Prof. Marcus Vinicius Coordenador passou a 21

palavra à Profa. Gabriela Fiates presidente da Comissão de Avaliação Capes/Sucupira que 22

apresentou ao Colegiado a Profa. Cibele membro desta Comissão. Com a palavra a Profa. Cibele 23

apresentou aos presentes a primeira análise dos indicadores do Programa de Pós-Graduação em 24

Administração. Após a apresentação os Professores Marcus Vinicius e Gabriela Fiates, 25

salientaram a importância do trabalho deste Comissão para que o Programa consiga atingir seus 26

objetivos. O Prof. Luis Moreto Neto enalteceu  o trabalho dos coordenadores anteriores Prof. 27

Mauricio Serva, Eloise Helena Dellagnelo e do atual Coordenador Prof. Marcus Vinicius pelos 28

serviços prestados. INCLUSÃO DE PAUTA. Processo nº 23080.075332/2014-12 -Criação 29

Disciplinas 2015. Item 3- ORDEM DO DIA. 3.1 – Processo nº 23080.017908/2015-08. Solicitação 30

de Credenciamento Doutorado de Rosália Aldraci Barbosa Lavarda. Relator: Prof. Alexandre 31

Marino Costa. A Profa. Andressa Sasaki Pacheco leu ao Colegiado o parecer elaborado pelo Prof. 32

Alexandre Marino, que foi favorável ao credenciamento da Profa. Rosália Lavarda no curso de 33

Doutorado, para o período de 2015/2018. Após apreciação do Colegiado o parecer foi aprovado 34

por unanimidade. 3.2- Processo nº 23080.015126/2015-63. Relatório Final de Estágio Pós-35

doutoral de Horácio Vicente Barreda Tamayo. Relator: Prof. Alexandre Marino Costa. O Prof. 36

Rogério Lacerda leu ao Colegiado o parecer do Prof. Alexandre Marino que foi favorável a 37

aprovação do Relatório Final do Prof. Horácio Vicente Barreda Tamayo. Após apreciação o 38

Colegiado aprovou o parecer com a seguinte ressalva: atender ao que dispõe os itens I, II, III da 39

resolução 01/CPGA/2009. 3.3 Processo nº 23080.018964/2015-51. Relatório Final de Estágio 40

Pós-doutoral de Eliane Moreira Sá de Souza. Relator: Prof. O Prof. Rogério Lacerda leu ao 41

Colegiado o parecer do Prof. Alexandre Marino que foi favorável a aprovação do Relatório Final da 42

Profa. Eliane Moreira Sá de Souza. Após apresentação o Colegiado aprovou por unanimidade. 43

3.4- Processo nº 23080.017271/2015-41. Assunto: Prorrogações de Prazo de Mestrado e 44

Doutorado 2015/1. Relator: Prof. Rosália Aldraci Barbosa Lavarda. A Profa. Rosalia apresentou ao 45

Colegiado as solicitações de prorrogação de prazo de defesas e exames de qualificação de 46

Mestrado e Doutorado, na seguinte ordem: Doutorando Paulo Thiago Nunes Bezerra de Melo, 47

prorrogação de noventa dias para defesa de tese. Doutorando Anderson Dorow, prorrogação de 48

cento e oitenta dias para defesa de tese. Doutorando Marcelo Salmeron Figueiredo. prorrogação 49

de cento e oitenta dias para defesa de tese. Mestrando Rudinei Machado de Abreu Junior. 50

prorrogação de noventa dias para defesa de dissertação. Mestrando Luiz Felipe Torcatto Zanella, 51

prorrogação de noventa dias para defesa de dissertação. Mestrando João José Guilherme da 52

Silva, prorrogação de cento e vinte dias para defesa de dissertação. Mestrando André Just Meller, 53

prorrogação de sessenta dias para defesa de dissertação. Mestranda Karin Beck. prorrogação de 54

sessenta dias para defesa de dissertação. Mestrando Tiago José Bini, prorrogação de trinta dias 55

para defesa de dissertação. Mestranda Cintia Terezinha Rosa, prorrogação de cento e cinquenta 56

dias para defesa de dissertação. Após apreciação do Colegiado as solicitações de prorrogação de 57

defesas de mestrado e doutorado foram aprovadas por unanimidade. 3.5- Processo nº Processo 58

nº 23080.017276/2015-74. Homologação Bancas avaliadoras de Defesas e Exames de 59

Qualificação de Mestrado e Doutorado. Relator: Prof. Martin de La Martinière Petroll. O Prof. 60

Martin De La Martiniere Petroll relator, apresentou ao Colegiado do CPGA a composição das 61

bancas de defesas de mestrado e doutorado na seguinte ordem: 3.5.1 - Defesa de Tese da 62

doutoranda Juliane Inês Di Francesco Kich. Banca examinadora composta pelos professores 63

doutores: Maurício Fernandes Pereira, como presidente, Gilberto de Oliveira Moritz, Pedro Antonio 64

de Melo, Marcos Baptista Lopez Dalmau e, Carlos Ricardo Rosseto, Jorge Landero de Vaz. 3.5.2- 65

Defesa de Tese da doutoranda Cleiciele Albuquerque Augusto. Banca examinadora composta 66

pelos professores doutores: Silvio Antonio Ferraz Cario, como presidente, André Luis da Silva 67

Leite, Ronivaldo Steingraber, Graziela Dias Alperstedt, Maria Sylvia Macchione Saes e José Paulo 68

de Souza. 3.5.3 – Defesa de Tese Doutoranda Juliana Tatiane Vital. Banca examinadora 69

composta pelos professores doutores: Pedro Antônio de Melo, como presidente, Maurício Serva, 70

Gilberto de Oliveira Moritz e Luis Moretto Neto, Graziela Dias Alperstedt e Marcus Tomasi. 3.5.4-  71

Defesa de Tese Doutoranda Maíra Melo de Souza. Banca examinadora composta pelos 72

professores doutores: José Alonso Borba, como presidente, Marcus Vinícius Andrade de Lima, 73

Ernesto Fernando Rodrigues Vicente, Ilse Maria Beuren, Fernando Dal-Ri Murcia e Roberto 74

Carlos Klann. 3.5.5 – Defesa de Tese Doutorando Rodrigo Serpa Pinto. Banca examinadora 75

composta pelos professores doutores: Pedro Antônio de Melo, como presidente, Carla Cristina 76

Dutra Búrigo, Luciane Stallivieri, Delsi Fries Davok, Eliane Moreira Sá de Souza e Rogério da Silva 77

Nunes. 3.5.6- Defesa Dissertação de Mestrando Silmar Neckel Antunes. Banca examinadora 78

composta pelos professores doutores: Maurício Fernandes Pereira, como presidente, Pedro 79

Antônio de Melo e Alexandre Marino Costa, Mario Cesar Barreto Moraes e Raphael Schlickmann. 80

3.5.7- Defesa dissertação de Mestrando Robson Vander Canarin da Rocha. Banca examinadora 81

composta pelos professores doutores: Andressa Sasaki Vasques Pacheco, como presidente, 82

Alexandre Marino Costa e Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Carla Cristina Dutra Burigo  e 83

Raphael Schlickmann. 3.5.8-  Defesa de Dissertação Mestrando Andrey Freitas da Silva. Banca 84

examinadora composta pelos professores doutores: Maurício Fernandes Pereira, como 85

presidente, Luis Moretto Neto e Rosalia Aldraci Barbosa Lavarda, e Anete Alberton. 3.5.9 – 86

Defesa de dissertação Mestranda Fernanda Geremias Leal. Banca examinadora composta pelos 87

professores doutores: Marcos Baptista Lopez Dalmau, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Kelly 88

Cristina Benetti Tonani Tosta, Raquel Carolina Souza Ferraz D’ely. 3.5.10- Defesa Dissertação 89

Mestrando Daniel Gonçalves Lopes. Banca examinadora composta pelos professores doutores: 90

André Luis da Silva Leite, como presidente, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Maria Sylvia 91

Macchione Saes e Eduardo Lobo. 3.5.11- Defesa dissertação Mestrando Salézio Schmitz Junior. 92

Banca examinadora composta pelos professores doutores: Pedro Antonio de Melo, como 93

presidente, Irineu Manoel de Souza como membro interno e, Carla Cristina Dutra Búrigo, Luciane 94

Stallivierri. 3.5.12- Defesa dissertação Mestranda Christiane Bellucci.  Banca examinadora 95

composta pelos professores doutores: Sérgio Luís Boeira, como presidente, Renê Birochi, Eloise 96

Helena Livramento Dellagnelo e, Márcio Vieira de Souza.  3.5.13- - Exame Qualificação 97

doutoranda Luciana Santos Costa Vieira da Silva. Banca examinadora composta pelos 98

professores doutores: Silvio Antônio Ferraz Cario, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, André Luis 99

da Silva Leite, Pablo Felipe Bittencourt, Achyles Barcelos da Costa, e Jorge Nogueira de Paiva 100

Britto. 3.5.14- Exame Qualificação Mestrando Sidnei Manoel Rodrigues. Banca examinadora 101

composta pelos professores doutores: Rogério João Lunkes (orientador), e Valdirene Gasparetto, 102

Carlos Eduardo Facin Lavarda e Darci Shonorrenberger. Após apreciação do Colegiado as 103

bancas avaliadoras de exames de qualificação e defesas de teses e dissertações foram 104

aprovadas por unanimidade. 3.6 – Processos nº Processo nº 23080.017278/2015-63. 105

Homologações Estágio Docência 2015/1. Relator: Prof. Renê Birochi. O Prof. Renê Birochi 106

apresentou ao Colegiado as solicitações de Estágio Docência dos alunos de mestrado e 107

doutorado do CPGA, para o semestre 2014.2, a seguir especificados: Mestrando Thiago 108

Gonçalves Magalhães. Disciplina na graduação  CAD 7139 – Administração RH II, responsável 109

Prof. Marcos Dalmau, 4 (quatro) créditos; Mestranda Débora Ractz Lima. Disciplina na Graduação 110

CAD 7139 Administração RH II, responsável Prof. Marcos Dalmau, 4 (quatro) créditos; Mestranda 111

Vanessa Ferreira Bento. Disciplina na graduação   CAD9611 – Seminário Temático II. 112

Responsável Prof. Rolf H. Erdman, 4 créditos; Mestrando Jadir Ademar Chagas. Disciplina na 113

Graduação Administração Estratégica. Responsável Profa. Gabriela Fiates, 4 créditos; 114

Doutoranda Clenia De Mattia. Disciplina na Graduação CAD 7233- Desenvolvimento de Recursos 115

Humanos. Responsável Profa. Eloise Dellagnelo, 4 créditos; Doutoranda raphaela Reisn 116

Conceição Castro Silva. Disciplina na graduação  Teorias da Administração. Responsável Prof. 117

Luis Moretto Neto, 4 créditos; Doutorando Paulo de Souza Knupp. Disciplina na graduação  118

Mercado de Capitais I. Responsável Prof. Newton Carneiro Jr., 4 créditos; Mestranda Alana Maria 119

Carioca. Disciplina na graduação  Processo Decisório. Responsável Prof. Gilberto de Oliveira 120

Moritz, 4 créditos; Doutorando Salézio Schmitz Junior. Disciplina na graduação   CAD 7004 – 121

Cultura empreendedora e criatividade. Responsável Prof. Pedro A. de Melo, 4 créditos; Mestrando 122

Eduardo Alvares Beskow. Disciplina na graduação CNM 7105- Evolução do Pensamento 123

econômico. Responsável  Lauro Mattei, 4 créditos; Doutoranda Flora Moritz da Silva. Disciplina na 124

graduação  CAD 7232 – Estratégia Mercadológica. Responsável Prof. Rudimar Rocha, 4 créditos; 125

Doutoranda Mariana Oliveira Moritz. Disciplina na graduação  Organizações da Sociedade Civil. 126

Responsável Prof. Renê Birochi, 4 créditos. Após apreciação e votação o parecer foi aprovado por 127

unanimidade. 3.7 – Processo nº Processo nº 23080.075332/2014-12. Criação de Disciplinas. O 128

Prof. Rogério Lacerda relator do processo apresentou ao Colegiado a relação de disciplinas a 129

serem criadas por ordem de Linha de pesquisa: a) Organização e Sociedade: Disciplina Inovações 130

Sociais (4 créditos), Prof. Responsável Renê Birochi; Disciplina Análise Pragmática das 131

Organizações (4 créditos), Prof. Responsável Mauricio Serva; Disciplina Gestão Social (1 crédito), 132

Prof. Responsáveis Luís Moretto Neto e Fernando Guilherme Tenório. b) Linha de Pesquisa 133

Marketing e Estratégia: Disciplinas Chefia liderança na condução da estratégia organizacional. (4 134

créditos) e Planejamento e estrat. Organizacional (4 créditos), Prof. Responsável Mauricio 135

Fernandes Pereira; Disciplinas Estratégias Organizacionais (4 créditos) e Tópicos avançados em 136

Estratégia Organizacional (4 créditos), Prof.ª Responsável Rosália Lavarda; Disciplinas Métricas 137

de Pesquisa de Marketing (4 créditos) e Marketing de Varejo e de serviços (4 créditos), Prof. 138

Responsável Rudimar Rocha;  Disciplinas Teorias De marketing (4 créditos) e Comportamento do 139

Consumidor (4 créditos), Prof. Responsável Martin Petroll; Disciplina Branding (4 créditos), Prof. 140

Responsável Luiz Salomão Ribas Gomez. c) Linha de Pesquisa Gestão Universitária: Disciplina 141

Elaboração de Projetos (2 créditos), Prof.ª Responsável Andressa Pacheco; Disciplina Gestão de 142

Pessoas na Universidade (4 créditos), Prof. Responsável Irineu Manoel de Souza; Disciplina 143

Fundamentos de Aprendizagem Colaborativa (4 créditos), Prof.ª Responsável Marilda Todescat; 144

Disciplina Gestão por Competências (4 créditos), Prof. Responsável Marcos B. L. Dalmau. d) 145

Linha de Pesquisa Produção e Desenvolvimento: Disciplina Organização da Produção e 146

Mudanças Institucionais no Brasil (4 créditos), Prof. Responsável Silvio Antonio Ferraz; Disciplina 147

Simulação Gerencial (4 créditos), prof. Responsável Claudelino Martins Dias Junior; Disciplina 148

Gestão de Serviço (4 créditos), Prof. Responsável Hermann Erdmann; Disciplina Gestão da 149

Inovação (4 créditos). Prof.ª Responsável Gabriela Gonçalves Silveira Fiates; Disciplina Avaliação 150

de Desempenho de Apoio à Decisão (4 créditos), Prof. Responsável Rogerio Tadeu de Oliveira 151

Lacerda. O relator do processo informou que todas as disciplinas propostas atendem as 152

exigências documentais, e os interesses do Programa, sendo de parecer favorável, que após 153

apreciação pelo Colegiado foi aprovado por unanimidade. 4: Outros Assuntos: Não havendo 154

ninguém que se manifestasse por outros assuntos, o Senhor Presidente agradeceu a presença de 155

todos e deu por encerrado os trabalhos da 186ª Reunião do Colegiado do Curso de Pós-156

Graduação em Administração, que teve sua ata lavrada pelo secretário Rodrigo Otávio Botelho e 157

assinada pelo Presidente do Colegiado.  158

 Florianópolis, 16 de abril de 2015. 159

 160

 161

 162

Prof. Dr. Marcus Vinicius Andrade de Lima 163

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração UFSC 164